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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  

VÀ DU LỊCH 
 

Số:          /BC-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Đắk Nông, ngày      tháng 5 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu 

quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2023, như sau: 

A. CẬP NHẬT KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KTXH NĂM 2022 

Trên cơ sở các chỉ tiêu được giao tại Nghị quyết số 175/NQ-HĐND ngày 

15/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 2235/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu 

được giao năm 2022 cụ thể như sau: 

1. Về chỉ tiêu phát triển văn hóa: Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn 

mới, phường, thị trấn văn minh đô thị đạt 53%; Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85,5%; 

Tỷ lệ thôn, bon, buôn văn hóa đạt 85,5%; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 93%.  

Theo kết quả thống kê, hiện nay toàn tỉnh có: (1) 45/71 xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới, phường, thị trấn văn minh đô thị, đạt 63,38%; (2) 

133.452/151.479 gia đình được công nhận gia đình văn hóa, đạt 88,09%; (3) 

673/713 thôn, bon, buôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa, đạt 94,38%; (4) 

829/863 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa, đạt 96,06%. Như vậy, 4 chỉ tiêu 

về văn hoá đã thực hiện đạt và vượt so chỉ tiêu kế hoạch đề ra.  

2. Chỉ tiêu về du lịch: Doanh thu tăng bình quân hàng năm 02% (so với 

năm 2021); Số khách du lịch tăng bình quân hàng năm 02% (so với năm 2021). 

Trong năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, cả 

nước bước sang giai đoạn bình thường mới, các hoạt động kinh tế- xã hội (trong 

đó có lĩnh vực du lịch) dần khôi phục trở lại. Do đó, lượt khách du lịch đến tham 

quan du lịch tăng cao so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể như sau: 
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- Tình hình khách du lịch: Tổng lượt khách du lịch đạt 512,5 ngàn lượt, 

tăng 306,4% so với cùng kỳ năm 2021 (năm 2021 có 126,1 ngàn lượt khách), 

trong đó khách quốc tế ước đạt 2 ngàn lượt, tăng 185,7% so với cùng kỳ năm 

2021. 

- Tình hình doanh thu du lịch: Tổng doanh thu ngành du lịch trong năm 

2022 ước đạt 65 tỷ đồng, tăng 240,3% so với cùng kỳ năm 2021 (năm 2021, 

doanh thu du lịch đạt 19,1 tỷ đồng). 

Như vậy, tổng doanh thu du lịch và lượt khách du lịch đến Đắk Nông năm 

2022 đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM, 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHÍNH SÁCH TRUNG ƯƠNG, THỰC 

HIỆN CHỈ ĐẠO CỦA TỈNH ỦY, HĐND VÀ UBND TỈNH 

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 12/12/2022 của Tỉnh ủy về 

nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND 

tỉnh về việc Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 

2113QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 

31/01/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình công tác 

năm 2023; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã bám sát nhiệm vụ và chỉ tiêu 

được giao, triển khai xây dựng kế hoạch hoạt động nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

với 58 đầu việc (Quyết định số 23/QĐ-SVHTTDL ngày 23/02/2023). Trên cơ sở 

Kế hoạch được phê duyệt, các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng 

chương trình, kế hoạch chi tiết theo từng nhiệm vụ được phân công, phối hợp với 

các đơn vị, địa phương liên quan để triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

quyết định đưa Di sản văn hóa phi vật thể Lễ Cúng thần rừng của dân tộc Mạ, 

tỉnh Đắk Nông vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia. 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quyết định thành lập Ban chỉ đạo Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk 

Nông. 

Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: (1) Quyết định phê duyệt 

Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch thực hiện tại Cổng Dịch vụ công tỉnh; (2) Quyết định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích 

lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành 
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kèm theo Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 03/12/2015; (3) Quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Vận động kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 

20 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Nông; (4) Quyết định công bố Danh mục thủ tục 

hành chính chuẩn hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (5) Quyết định về việc 

phê duyệt Danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (6) Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ 

niệm 20 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Nông; (7) Kế hoạch triển khai Quyết định 

số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Chương trình "Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, 

bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030"; (8) Kế hoạch tham quan học tập 

kinh nghiệm về phát triển các mô hình du lịch tại một số tỉnh, thành phố khu vực 

phía Bắc; (9) Kế hoạch tổ chức Giải Vô địch Dù lượn quốc gia lần thứ III năm 

2023; (10) Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động 

toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông; (11) Kế hoạch tổ chức Ngày quốc tế Yoga tỉnh Đắk Nông lần thứ 9 

năm 2023; (12) Kế hoạch triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy thổ cẩm truyền 

thống của đồng bào các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”; (13) Nội 

dung tham luận Hội thảo khoa học quốc gia "80 năm Đề cương về Văn hóa Việt 

Nam (1943-2023) - Cội nguồn và động lực phát triển"… Đồng thời, tham mưu đề 

xuất các nội dung liên quan đến khảo sát và hợp tác kết nối tour du lịch giữa tỉnh 

Đắk Nông và tỉnh Mondulkiri, Campuchia. 

Triển khai xây dựng các dự thảo: (1) Nghị quyết quy định về một số mức 

chi đặc thù đối với cuộc thi, hội thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa, 

nghệ thuật trên địa bàn tỉnh tỉnh Đắk Nông; (2) Nghị quyết quy định chính sách 

hỗ trợ kinh phí hoạt động đội văn nghệ quần chúng của thôn, bon, buôn, bản, tổ 

dân phố nhằm bảo tồn văn hóa, văn nghệ truyền thống trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông; (3) Đề án phát triển du lịch của tỉnh và triển khai các nội dung được giao 

tại Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Đắk 

Nông, giai đoạn 2022 - 2025”… 

Bên cạnh đó, đã ban hành 1.584 văn bản chỉ đạo điều hành toàn diện trên 

các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. Đồng thời, phối hợp với Trung 

tâm hành chính công tiếp nhận và xử lý 159 hồ sơ thông báo quảng cáo và 07 hồ 

sơ tiếp nhận biểu diễn nghệ thuật; cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh 

doanh hoạt động thể thao đối với môn Yoga. 

2. Về hoạt động chuyên môn 

a) Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh và của ngành: Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện 3.760m2 

panô, 4230m băng rôn, 10.530 lá cờ các loại, 4000m cờ dây,... phục vụ tuyên 

truyền các sự kiện chính trị của đất nước cũng như của địa phương, qua đó đã tổ 
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chức 11 chương trình văn nghệ và chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở, đặc biệt là 

phục vụ Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần 

nâng cao đời sống tinh thần, mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân và 26 chương 

trình văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị do các Sở, ban, ngành địa phương tổ 

chức. Bên cạnh đó, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa tổ chức 

tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023; tổ 

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân 

Qúy Mão; tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống mua bán người; tuyên truyền biển, đảo; công tác quản lý 

biên giới đất liền; các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa 

Việt Nam”; Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Ngày chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023)... 

Thành lập Đoàn tham gia: (1) Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 

2023 tại Làng văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam tại TP Hà Nội; (2) Hội thi 

tuyên truyền lưu động toàn quốc “Biển và Hải đảo Việt Nam” do Cục Văn hoá cơ 

sở tổ chức tại Thành phố Hải Phòng, kết quả đạt 02 huy chương vàng và 03 huy 

chương bạc. 

b) Công tác quản lý và tổ chức lễ hội: Với mục tiêu gắn lễ hội với phát 

triển du lịch được triển khai thực hiện có hiệu quả, qua đó đã tổ chức được 09 lễ 

hội (cấp huyện tổ chức 03 lễ hội, cấp xã tổ chức 06 lễ hội). Nhìn chung, công tác 

quản lý và tổ chức lễ hội được sự quan tâm, chỉ đạo thống nhất cấp uỷ Đảng đến 

chính quyền các cấp quan tâm và Nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

c) Về công tác bảo tồn di sản văn hóa: Công tác bảo tồn, phát huy các giá 

trị di sản văn hóa dân tộc tiếp tục được chú trọng; qua đó đã hướng dẫn, thuyết 

minh phục vụ 1.798 lượt khách tham quan tại Nhà Triển lãm Âm thanh và 500 

lượt khách tham quan tại Di tích lịch sử các địa điểm về phong trào đấu tranh 

chống thực dân pháp của đồng bào M’nông do N’trang Lơng lãnh đạo tại huyện 

Tuy Đức. Tiến hành kiểm kê di tích lịch sử - danh lam, thắng cảnh trên địa bàn 

huyện Đắk R’Lấp và thành phố Gia Nghĩa. Triển khai thu thập thông tin, tư liệu, 

hình ảnh,… tiến tới xây dựng hồ sơ Di tích lịch sử Bu Prăng, huyện Tuy Đức và 

Núi lửa Nâm B’Lang, xã Buôn Choah, huyện Krông Nô và Di tích cầu 14, xã 

Tâm Thắng, huyện Cư Jút. Tổ chức Lễ tiếp nhận, trưng bày giới thiệu hiện vật do 

Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ẩn cùng các nhà sưu tập tư nhân hiến tặng và trao 

tặng, truy tặng danh hiệu Nhà nước "Nghệ nhân Nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" 

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3. Bên cạnh đó, trong 6 tháng 

đầu năm 2023 Di tích Khảo cổ Hang C6-1 xã Đắk Sôr, huyện Krông Nô, tỉnh 

Đắk Nông, được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng Di tích quốc gia tại 

Quyết định số 701/QĐ-BVHTTDL ngày 20/3/2023.  

d) Hoạt động Thư viện: Thực hiện được 06 đợt trưng bày với 820 bản sách, 

báo, tạp chí phục vụ các ngày lễ lớn của tỉnh cũng như của đất nước; cấp mới và 
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gia hạn 28 thẻ bạn đọc, phục vụ 906 lượt bạn đọc và luân chuyển 2.455 lượt sách, 

báo tại thư viện. Đồng thời, tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ thư viện cơ 

sở về phần mềm Open Biblio trong quản lý thư viện cho 21 trường học trên địa 

bàn tỉnh. 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ 

chức: (1) Hội Báo xuân Quý Mão năm 2023; (2) Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2023. Đồng thời, tổ chức 18 đợt lưu động lưu động phục vụ 16 trường 

học trên địa bàn tỉnh, Công an tỉnh và Trại giam Đắk Plao hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam. Qua đó, phục vụ 15.209 bạn đọc lưu động với 37.135 

bản sách, báo, tạp chí. Luân chuyển 47.745 lượt sách, báo. 

e) Công tác gia đình: Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác gia 

đình, nâng cao nhận thức các Cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành và toàn xã hội 

về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ công 

nghiệp hoá, hiện đại hoá trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; đồng 

thời tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, 

tầm nhìn 2030. 

f) Về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Tiếp 

tục được triển khai rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở, được các cấp, các ngành, các 

tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và đã đạt được những kết quả quan trọng. 

Đế nay toàn tỉnh có: 45/71 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn 

văn minh đô thị, đạt 63,38%: 133.452/151.479 gia đình được công nhận gia đình 

văn hóa, đạt 88,09%; 673/713 thôn, bon, buôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa, 

đạt 94,38%; 829/863 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa, đạt 96,06%.  

g) Hoạt động Thể dục thể thao: Tổ chức thành công Giải Việt dã tỉnh Đắk 

Nông lần thứ XVII năm 2023 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2023, kết quả: (1) Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 có gần 

2.000 người tham gia là cán bộ, công chức, viên chức các Sở, ban, ngành, lực 

lượng vũ trang, học sinh và người dân trên địa bàn TP. Gia Nghĩa tham gia; (2) 

Giải việt dã tỉnh Đắk Nông lần thứ XVII, có gần 200 vận động viên nam, nữ đến 

từ các huyện, thành phố, lực lượng vũ trang tranh tài ở 06 nội dung. 

Đăng cai tổ chức thành công giải Vô địch Dù lượn quốc gia lần thứ III năm 

2023, tham gia giải có gần 100 vận động viên là phi công chuyên nghiệp đến từ 

11 đoàn của các tỉnh, thành trong cả nước. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII và tham 

gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII, khu vực II năm 

2023, tại tỉnh Gia Lai; hỗ trợ các Sở, ngành, địa phương tổ chức 16 giải thể thao 

quần chúng. 
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Thành lập Đoàn Vận động viên tham gia thi đấu giải Vô địch quốc gia các 

môn Điền kinh, Bắn cung, Judo khiếm thị, Quần vợt xe lăn người khuyết tật năm 

2023, kết quả đạt: 02 HCV, 03HCB và 02 HCĐ. 

h) Hoạt động du lịch: Trong 6 tháng đầu năm 2023, hoạt động du lịch có 

nhiều khởi sắc, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đã chú trọng mở 

thêm nhiều loại hình dịch vụ mới phù hợp với thị hiếu của du khách, qua đó thu 

hút được một lượng lớn khách du lịch trong tỉnh và các tỉnh lân cận đến tham 

quan và trải nghiệm dịch vụ. 

Phối hợp với Tạp chí Du lịch, Tổng cục Du lịch triển khai các nội dung 

tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá văn hóa, du lịch Đắk Nông trên các số của Tạp 

chí. Đồng thời, triển khai rà soát, thống kê các điểm Homestay, Farmstay, các 

điểm tham quan trải nghiệm chưa được cấp phép trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

Tham mưu dự thảo Báo cáo sơ kết Chương trình 18-CTr/TU ngày 

26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa 

chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, triển khai 

các nội dung thực hiện Dự án “Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030 (Dự án số 06). 

- Tình hình khách du lịch: Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông 6 tháng 

đầu năm ước đạt 412.000 lượt khách (tăng 68,5% so với 6 tháng đầu năm 2022); 

Trong đó, khách quốc tế ước đạt 2.470 lượt khách (tăng 357,4% so với 6 tháng 

đầu năm 2022); tổng lượt lượt khách lưu trú ước đạt 198.000 lượt.  

- Tình hình doanh thu du lịch: Tổng thu từ hoạt động du lịch trong 6 tháng 

đầu năm ước đạt 79,4 tỷ đồng, tăng 218,9% so với 6 tháng đầu năm 2022.  

3. Hoạt động của Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông các huyện, thành phố:  

Hoạt động của Phòng VH&TT các huyện, thành phố: Đã tập trung tham 

mưu cho UBND cấp huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước 

trên lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch du lịch ở địa phương như: (1) 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý 

Mão; (2) Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng năm 2023; công tác văn hoá - văn nghệ và phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; (3) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 801/KH-UBND ngày 21/12/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây 

dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa 

bàn thành phố Gia Nghĩa; (4) Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình 

năm 2023; (5) Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 



7 

 

sống văn hóa” trên địa bàn huyện Đắk R’lấp; (6) Kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk 

R’lấp; (7) Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn 

huyện Đắk Song; (8) Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030; Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống huyện Đắk Song lần 

thứ XXII năm 2023; (9) Kế hoạch kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn 

xã hội huyện Đắk Song; (10) Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình 

năm 2023 của các huyên: Cư Jút, Tuy Đức, Đắk R’lấp; (14) Kế hoạch tổ chức 

Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đắk Song lần thứ II, năm 2023... Bên cạnh 

đó, chỉ đạo các đơn vị liên quan và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tăng 

cường công tác quản lý, đảm bảo chất lượng dịch vụ, trật tự, an toàn cho du 

khách và báo cáo tình hình phục vụ khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão; đồng thời, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa 

bàn. 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tập trung đẩy mạnh tuyên 

truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương, cụ thể như: Kỷ 

niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2023), mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão; Kỷ niệm 68 năm Ngày thầy 

thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023) 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng (03/3/1959-03/3/2023) và 34 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-

03/3/2023); Kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2023); Kỷ 

niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2023); Kỷ niệm 48 năm trận đánh mở màn Chiến dịch Tây 

Nguyên, giải phóng Đức Lập - Đắk Mil (09/3/1975-09/3/2023)... Đồng thời, tổ 

chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ, chiếu phim phục vụ cơ sở; triển khai và 

thực hiện tốt “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sâu rộng 

trong nhân dân; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các đồng bào dân tộc thiểu 

số tại chỗ; Tiếp tục phát triển các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, rèn 

luyện thể chất và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí trong tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn toàn tỉnh. Đặc biệt là các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão, 

cụ thể như: TP Gia Nghĩa tổ chức Giải Đua thuyền TP. Gia Nghĩa lần thứ III năm 

2023; Hội Xuân Liêng Nung năm 2023. Huyện Đắk Glong tổ chức Giải vô địch 

Bóng chuyền nữ mừng Đảng - mừng Xuân Qúy Mão năm 2023; Lễ Cúng thần đá 

tại xã Đắk Som; Lễ hội Lồng tồng tại xã Quảng Hòa; Lễ hội cúng bến nước tại xã 

Quảng Khê; Hội thao các Dân tộc thiểu số huyện Đắk G’long lần thứ I năm 2023. 

Huyện Đắk Song tổ chức Đêm văn nghệ chào Xuân Qúy Mão 2023; Đêm Thơ 

Nguyên tiêu Xuân Qúy Mão 2023; Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đắk 

Song lần thứ II năm 202. Huyện Cư Jút tổ chức Giải Cầu lông các nhóm tuổi 
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huyện Cư Jút năm 2022; Đêm văn nghệ mừng Đảng - mứng Xuân Qúy Mão 

2023; Đêm thơ Nguyên tiêu lần thứ XXI năm 2023; Hội thi Kể chuyện theo sách  

chủ đề “Em yêu biển đảo quê hương” năm 2023. Huyện Krông Nô tổ chức Liên 

hoan văn nghệ “mừng Đảng - mừng Xuân” Qúy Mão 2023; Giải đua thuyền 

Rồng mừng Đảng - mừng Xuân Qúy Mão 2023; Lễ hội Lồng tồng đồng bào dân 

tộc Tày - Nùng thôn Nam Tân, xã Nam Đà; Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân 

tộc huyện Krông Nô năm 2023. Huyện Tuy Đức tổ chức Đêm văn nghệ mừng 

Đảng - mừng Xuân Quý Mão; Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc huyện 

Tuy Đức lần thứ III - năm 2023. Đặc biệt, thành phố Gia Nghĩa, huyện Đắk Mil 

và huyện Đắk R’lấp đã tổ chức chương trình Nghệ thuật và Bắn pháo hoa mừng 

Đảng - mừng Xuân với chủ đề “Chào Xuân Qúy Mão 2023”. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở 

đã bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; bám sát 

sự lãnh đạo của Tỉnh ủy và chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; luôn giữ vững 

mối đoàn kết nội bộ, chủ động, sáng tạo đã tạo nên sự đồng thuận cao trong chỉ 

đạo điều hành thực thi công vụ, qua đó đã triển khai hoàn hành các nhiệm vụ 

được giao; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm thực hiện đúng kế hoạch, 

kịp thời chấn chỉnh sai phạm, đảm bảo môi trường kinh doanh hoạt động dịch vụ 

văn hóa, thể thao và du lịch lành mạnh. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin 

tuyên truyền được tổ chức với nhiều nội dung và hình thức phong phú, tạo không 

khí sôi nổi rộng khắp, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa 

phương. Công tác gia đình trên địa bàn tỉnh đã có chuyển biến tích cực, kịp thời 

triển khai các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về phòng, chống 

bạo lực gia đình. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn 

với xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh, đi vào chiều sâu, tạo sức 

lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng dân cư. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản 

văn hóa vật thể và phi vật thể được chú trọng, quan tâm đầu tư, quản lý. Phong 

trào thể thao quần chúng được đẩy mạnh và thu hút đông đảo quần chúng tham 

gia. Công tác quản lý nhà nước về du lịch tiếp tục được tăng cường; các hoạt 

động xúc tiến quảng bá du lịch được chú trọng và đã dược những kết quả đáng 

ghi nhận. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 

trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế như: Nguồn lực đầu tư từ ngân sách 

nhà nước cho phát triển văn hóa văn nghệ, cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị 

trong các thiết chế văn hóa còn thiếu chưa đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Cơ sở 

vật chất, hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông đầu tư chưa đồng bộ, các khu, điểm 

du lịch cách xa nhau; nguồn ngân sách thực hiện công tác xúc tiến, quảng bá du 

lịch còn hạn chế. Tiến độ triển khai đầu tư xây dựng các dự án du lịch trên địa 

bàn còn chậm; hoạt động lữ hành chủ yếu khai thác nguồn khách trong tỉnh, chưa 
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khai thác các tour du lịch khu vực và quốc tế, chưa thu hút được du khách đến 

với tỉnh. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Nhiệm vụ cụ thể 

1.1. Công tác tham mưu văn bản 

Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành: (1) Quy 

định về một số mức chi đặc thù đối với cuộc thi, hội thi, hội diễn, liên hoan thuộc 

lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh tỉnh Đắk Nông; (2) Quy định chính 

sách hỗ trợ kinh phí hoạt động đội văn nghệ quần chúng của thôn, bon, buôn, 

bản, tổ dân phố nhằm bảo tồn văn hóa, văn nghệ truyền thống trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: (1) Chỉ thị về tăng cường công 

tác quản lý hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, mất 

an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; (2) Quyết định phân loại đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2023-2025; (3) Đề án 

“Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông, giai 

đoạn 2022-2025”; (4) Đề án phát triển du lịch của tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; (5) Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc và Bảo tàng tỉnh Đắk 

Nông. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều 

kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành 

lập tỉnh Đắk Nông. 

1.2. Công tác Văn hóa 

Xây dựng hồ sơ trình cấp thẩm quyền xem xét, xếp hạng: (1) Di tích danh 

thắng núi lửa Nâm B’Lang; (2) Di tích lịch sử Đồn Biên phòng cửa khẩu Bu 

P’răng. 

Đăng cai tổ chức Triển lãm tranh cổ động tấm lớn với chủ đề “Tuyên 

truyền về các giá trị văn hoá, con người Việt Nam nhằm mục tiêu phát triển bền 

vững đất nước”. 

Xây dựng hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Rào bon trồng 

cây gòn (Tăm Plang Prang bon) của dân tộc M'nông, huyện Krông Nô, trình Bộ 

VHTT&DL đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; đồng thời, 

khai quật 01 Di chỉ khảo cổ học tại xã Đắk Sin, huyện Đắk R’lấp. 

Tổ chức: (1) Phục dựng Lễ kết nghĩa anh em dân tộc Ê đê; (2) Ngày hội 

giao lưu văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023; (3) 

Vòng sơ khảo cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023; (4) Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình; (4) Luân chuyển sách lưu động đến các 

Đồn Biên phòng, các điểm Bưu điện văn hóa xã trên địa bàn toàn tỉnh. Phối hợp 
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tổ chức Hội Báo xuân năm 2023; (4) Tuyên truyền, biểu diễn văn nghệ, chiếu 

phim phục vụ cơ sở; trưng bày sách, báo, hiện vật, hình ảnh chào mừng các ngày 

lễ lớn của đất nước và của tỉnh. 

1.3. Công tác gia đình và Phong trào “TDĐKXDĐSVH”: Tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Ngày thế giới xóa bỏ bạo 

lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em gái; Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

1.4. Công tác Thể dục thể thao: Đăng cai Giải Bóng chuyền Vô địch 

Quốc gia năm 2023. Tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ 

VIII. Đồng thời, tham gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc theo kế hoạch đã 

phê duyệt. 

1.5. Công tác Du lịch 

Thực hiện truyền truyền, giới thiệu, quảng bá văn hóa, du lịch Đắk Nông 

trên Tạp chí Du lịch". Khảo sát các địa điểm kết nối, xây dựng các tuyến du lịch 

mới gắn với các sản phẩm OCOP và các nông sản, thủ công mỹ nghệ để hình 

thành sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch 

Theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để có 

hướng khắc phục, thúc đẩy các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh; đồng thời, hỗ 

trợ các doanh nghiệp, tạo điều kiện nâng cao chất lượng đội ngũ nhân lực du lịch, 

triển khai kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn tỉnh 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Đắk Nông./. 
 

Nơi nhận:  
- VP Bộ VH,TT&DL;  

- VP Bộ VH,TT&DL tại Đà Nẵng; 

- Văn phòng Tỉnh ủy;  

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;  

- Cục Thống kê;  

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Sở VHTTDL Lâm Đồng; 

- Lưu: TH, VT (Ng.N). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Quang 
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